
Straky
Kraj: Středočeský Okres: Nymburk

Správní obvod: Nymburk GPS souřadnice: 50.233580N, 14.959238E

Nadmořská výška: 196 m n. m. První pís. zmínka: 1323 (701 let) Katastrální výměra: 922 ha

Počet obyvatel: 511 PSČ: 289 25

Adresa URL: www.straky.eu

Památky a zajímavosti Straky
Kdy a kým byla postavena zdejší kaplička původně zasvěcená sv. Janu Křtiteli, není známo. K její
důkladné opravě došlo v letech 1868-1874, kdy byl pořízen celý nový vrch střechy a věže. V roce 1877
byl nainstalován pozlacený kříž na kopuli, roku 1902 byla kolem objektu postavena zídka s drátěným plotem
a v roce 1905 pořízen obraz Nanebevzetí Panny Marie, které pak byla kaple nově zasvěcena. V roce
2005-2006 došlo k celkové opravě včetně výměny oltáře a znovu pozlacení kříže na kopuli věže.
Kaplička byla elektrifikována včetně zabudování elektrického zvonění. Při příležitosti Stracké pouti
1. července 2006 byla znovu vysvěcena.
Zhruba 50 metrů od ní stojí pomník padlým hrdinům z roku 1921, jehož autorem je František Přítel.
K významným osobnostem spjatým s obcí patří například malíř Jan Dědina, spisovatel, herec,
režisér a dramaturg Miloslav Stehlík, malíř, grafik a pedagog Josef Pýcha či prozaik, dramatik a učitel Petr
Dejmek.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7353/straky/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 11:43:46


